Postea quoque apud Cyprios non minore gloria fuit: apud quos electus est primarius viri totius insulae Episcopus. Unde, credo, in numeris prope dixerim orbe terrarum esse maximam nominis celebritatem consecutus. Nam cum in multitudine hominum, & in verbe ampla, & aequo maxime sacerdotio fungeretur, ob praestantiam virtutis, qui etiam negotijs civilibus occupatus usus est, brevi tunc cubibus, tum peregrinis cuiusque nationis notus factus est: ille quidem, ut quis eum coram vidisset, cum, pie vixissent periculum: his autem, ut qui illi idem de eo narrantibus, fidem adunxissent, hæc Sozomenus. Auctor, qui Epiphanius Acta b conscripserit, Ioannes nomine, qui & se eius fuisse comitem in Aegypto tradit, de eodem aut, dispersit cum Hierace hæreticæ, ipsamque diuino miraculo mutum reddidisse restatur eidemque penitenti usum linguæ restituisse. Verum scias auctorem esse mendacem, multaque finxisset: nam quod ad Hieracem spectat, necdum natus Epiphanius erat: quando Hierax in Aegypto docebat. Accedit de his testis ipse Epiphanius, qui Hieracem mox post Mantem ordine ponit, etiam ante Meletium atque Arium: deque ipso pluribus agens, nihil penitus de miraculo vel penitentia Hieracis habet: hoc quidem minime prætermisit, quod in primis exigebat argumenti ratio enarrarii. At alia complura his monstruosa idem compingit auctor, que suis locis confundenda erunt. Quæretur claruisse ipsum miraculis, floruisseque doctrina cum vite admirabili sanctitate, fama eius vbi que diffusa, ac reverentia, qua coerciti sunt insensibilissimi ipsius hostes Atiani & ipse Valens, certo esse possunt argumenta. Res autem ab eo gestas, annis singulis, adhibita ratione temporum, inferius describemus: iam vero que reliqua sunt anni huius acta recenscamus.

Hoc item anno, Valentinianus Imperator Treueris in Galliis agens ad Ampelium Praefectum Prætorio aduersus Manichæos ita relictus est.

Ubique quoque Manichæorum conventus vel turba huiusmodi reperitur, doctoribusque autensione multatis: domus & habitacula, in quibus profana institutione docentur, sicuti turibus indubitanter adificiantur. Datum VI. Non. Mart. Treuer. Modesto & Arimbio

Annal. Eccl. Tom. 4.

Cos, cuius quidem legis sanctus Ambrosius d' visus est meminisse, cum ait, impietatem Manichæorum Imperatoris auctoritate damnatam. Quænam autem præcessit occasio, ut Manichæos iam diu ante etiam Diocletiani lege proscriptos oportuerit iterum Christiani Principis auctoritate damnari, de qua his scribere Romam ad Praefectum Prætorio, sanctus Augustinus satis manifeste innuere videtur eo Commentario, quo agit de Manichæorum moribus, his verbis: Quod dicam de moribus vestris? Dixi quæ ipse comperi, cum in ea esset civitate, vbi ista commissa sunt. Roma autem, me absente, quid actum sit, longum est explicare, dicam tamen breui. Eo enim r'ci erupit, ut occulta esse non possent absque tibus: & ego quidem postea Romam cum esset, omnia vera me analise firmavi: quamvis tam familiaris & mihi probatus, qui praesens erat, ad me rem periderat, ut omnino dubitare non possem. Nam qui & vester Auditor in illa memorabili absinthia mihilo Electus cedens, qui & liberaliter institutus esset, & vestram sectam copiose vellet & saluter defendere, molestissime ferebat, quod et vage postineque habitantium passimque videntur. Electorum vires perditissimi sepe disputant obijcebantur. Capiebat ita que, si posset, omnes, qui secundum illa præcepta vitam degere parati essent, congregare in domum suam, & suis sumptibus sustinere: erat enim & non mediocriter pecunia contemptor, & non mediocriter pecuniosus. Querebatur autem impediri tanto conatus suos Episcoporum dissolutione, quibus adinuantibus implere debebat.